
Македонска берза АД Скопје

Улогата на
берзата на
македонскиот
пазар на хартии
од вредност 



Пазар на капитал
Размена на паричните средства од оние кои ги имаат на оние на кои им се потребни

Население Компанија



Пазар на капитал
Како резултат на операциите на пазарот на капитал доаѓа до создавање на соодветни хартии од вредност

Население Компанија



Пазари на хартии
од вредност

ПРИМАРЕН
ПАЗАР

СЕКУНДАРЕН
ПАЗАР

- првично издавање на акции, обврзници и
други хартии од вредност

- тргување со веќе издадени хартии од
вредност



Што е берза?
Берзата претставува организиран и централизиран секундарен пазар на хартии од вредност.



Институции на пазарот на хартии од
вредност во РМ

Примарен
пазар ЦДХВ Брокерски

куќи 
Македонска

берза ДУФ

Собрание

КХВ

Банки



Како започна историјата на македонската берза

Во Домот на
пратеници
во Скоп�е
се одржа

Основачкото
собрание на
Македонска
берза АД
Скоп�е.

13 септември 1995

Берзата беше
основана како
акционерско
друштво, а

основачи беа 19

правни лица, од
кои 13 банки, 3
осигурителни
друштва и 3

штедилници.

Проектот за
основање на

берзата
беше реализиран

со техничка
помош на British

Know-How Fund.



Почеток на тргување
1996

Роденденот
на Берзата се поврзува со 28

март 1996 година, кога за
прв пат чукна

берзанското ѕвонче.

Тргувањето
се одвиваше на „берзански

паркет“, по пат на 

„отворено извикување“,

и на почетокот се тргуваше два
пати во неделата (вторник и

четврток).



Електронско тргување
2001

Воведено електронското
тргување преку БЕСТ

системот

Инструменти со кои се тргува:

акции и

обврници и друг берзански

материјал

Се тргува секој работен ден
во неделата во период од

09-14 часот.

Берзата има 10 членки од кои 5

банки и 5 брокерски друштва.



Пазарни сегменти

ОФИЦИЈАЛЕН
ПАЗАР

Супер котација

Берзанска котација

Задолжителна котација

Котација на мали

акционерски друштва

РЕДОВЕН
ПАЗАР

Пазар на АД со посебни

обврски за известување

Слободен пазар



1

Тргување

Инвеститор Брокер Македонска берза
Бест систем

Склучување
на трансакција Порамнување



Утврдување и порамнување на
трансакции

Утврдувањето  
го врши
Берзата

 Порамнувањето
се врши во

Централниот
депозитар за

хартии од
вредност

Порамнувањето
е одложено и се

врши на Т+2,
односно на

вториот работен
ден од денот на
трансакцијата



Индекс МБИ10

04.01.2005 година
беше воведен

новиот Македонски
Берзански Индекс

(МБИ10)
 

Ценовен индекс
пондериран со free

float пазарна
капитализација

Берзански бум 
2007 година

Почеток на
корона кризата



Систем за
електронско
известување
од котирани
акционерски
друштва -
СЕИНет



Станица за
тргување



Продукти на Берзата

Бест Нет
Аналитика

еTrader
апликација

mTrader
апликација

Бест Нет



Регионално
поврзување

СЕЕ Линк е проект основан од страна на
Македонската, Бугарската и Загребската
берза и финансиски поддржан од ЕБОР.

Системот SEE Link сега
поддржува тргување за вкупно

седум пазари

Платформа за прекугранично
тргување со хартии од вредност

котирани на берзите членки.

Системот има за цел да ја зголеми
ликвидноста и да го подобри пристапот
за инвеститорите и локалните брокери.



Од 2019 година со Законот за девизно
работење се овозможува тргување со

хартии од вредност на странските пазари.

Тргувањето со странски пазари
може да се реализира преку 3

банки: Комерцијална банка, НЛБ
Банка и Шпаркасе банка.

Тргување во
странство



Funderbeam е глобална crowdfunding платформа, преку
којашто се спојуваат компаниите кои имаат намера да
приберат финансиски средства и инвеститорите кои
бараат можности за вложување во компании во ран

развој. 

Инвеститори Компании



Виртуелна берза
претставува симулација на
вистинското тргување на

Македонската берза, бидејќи
со виртуелни пари се

купуваат и продаваат хартии
од вредност што се тргуваат

на Македонската берза.

https://virtuelna.mse.mk/mk-MK

